



W I A D O M O S C I W A R S Z A W S K I E

W SOBOTĘ DNIA 30. MAJA ROKU 1767.

Z Warszawy d. 30. Maja.

od wielu Jeymców Dam i Kawalerów dytyngowanych.

Z wyroku J. K. Mci P. N. M. czytane będzie dziś *Refultatam* terazniejszey Rady Senatu, którego wotowania na podane od Tronu propozycye dnia zaonedayszego są zakończone.

Do Państwa tu przytomnego nadiechali temi dniami Jchmć PP. Krasinśki Oboźny Koronny, Karczewski Liwski, Ossoliński Drohicki Starostowie, i inni.

Dnia onegdayszego Xiężna Jeymć Lubomirska Marszałkowa W. K. oddalając się ztąd w przedsięwziętą do Spaa podróż, odprowadzana była omil kilka od

Z Londynu d. 3. Maja. Obie Izby Parlamentu rostrzają się sprawy Amerykańskich osad, którym Ministrowie wiele w tey okolicy podali papierów odebra-

nych temi czasy od Wielkorząd-
ców pomienionych ofad. Zamy-
sły Parlamentu zdają się zmierzać
do upokorzenia tamecznych Oby-
watelów, i przyuszenia ich do
przyjęcia na siebie części ciężar-
ra, który cały naród dźwiga.
Lecz trzeba się obawiać aby przy-
kre zmuszenie nie uczyniło iak-
kich smutnych skutków. „Ame-
rykanie (mówi ieden Polityk)
„dali ostatniey wojny dzieścięć
„tyśięcy woyska dobrze opatrzo-
„nego imieniem posłków. Jeśli
„tak iest, izali nie trzeba wierzyć,
„że mogą wystawić trzydzieści
„tyśięcy żołnierzy gdy przyjdzie
„do obrony dóbr własnych, i ży-
„cia. W tę okoliczności iak
„tam możemy postać woysko wy-
„starczające na podbite ich pod-
„posłuszeństwo? Wysładzenie na
„tameczny ląd woyska naszego
„takiey trudności podlegać musi,
„iaka trudność zachodzi wy-
„siść na brzegi Francuzkie al-
„bo Hiszpańskie. Nad to z kąd
„żołnierzy tam wyżywim? Ame-
rykanie zapewne nie będą ich
„karmić: a przytym będą mieli
„niezawodną pomoc od naszych
„sąsiadów. Ostatnia wojna ich
„wyniosła barzicy niż my może-
„my poniżyć. Już widzieliśmy
„iak oni sobie postąpili wzglę-

dem papierów cechowanych.
„Ztąd rozumnie wniesiemy do-
„kąd zamyśly ich się obrócić,
„jeśli zechcemy gwałtem docze-
„go ich przymuszając; i jeśli bę-
„dziemy usiłowali odebrać im tę
„zwierzchność, którą za właści-
„wą sobie poczytają.

Z Londynu d. 12. Maia.

Na początku tego miesiąca po-
mianey audyencyi pożegnania
wyjechał do Oyczyzny Poleł
Marokański *Hadge Et Harbi Mi-
steri*. Czekamy drugiego z owe-
go Kraiu, który iuż nayduie się
w *Gibraltar*. Król Jmć miano-
wał na Wielkorządztwo i ko-
mendę *Gibraltar*ską Generała *Corn-
wallis*, który tamże wyjechał.
Przed trzema dniami dwie kom-
panie Artyllerystów wsiadły w
Woolwich na okręty i udały się
do *Senegal*. Z Karoliny poł-
dniey przybyli tu Niemcy,
którzy chcą nawiedzić swoię Oy-
czynę inamówić dawniejszych
swoich Współobywatelów do
przeniesienia mieszkania do Ame-
ryki. Dokąd wielu Irlandczyków
z swego Kraiu wynosi się. Wczora
wysłano Kuryera do Madrytu:
odebrano także listy z Hagi i Ber-
ny od Ministrów Angielskich tam
mieszkających. Posłano także

do Lizbony piśmo z rachunkami
wszystkich kosztówłożonych
przeszley wojny od Anglii na o-
bronę Portugallii, które to osta-
tnie Państwo musi wrócić W.
Brytaunii. Pan Hood wyjechał
do nowey Szkocyi dla obięcia
komendy nad Flotą w Halifax
będącą.

Z Petersburga d. 27. Kwietnia.
Odebraliśmy wiadomość pewną
z Moskwy, że tam wszystkie przy-
gotowania są uczynione do po-
droży, którą przedsięweźmie Im-
peratorowa Jeymć do Saratów
i Astrachanu. Ma tam oglądać
założone nowe osady na drodze.
Na przyszły rok wyiedzie także
do Kiiowa, w okolicach którego
Miaffa, gdzie Tatarowie trzy
Miaffeczk. dawniey zburzyli,
zakładają teraz osadę. Wielko-
rządca terazniey tzy Kiiowski
Hrabia Romanzów był powodem
Imperatorowy do tych zamy-
słów. Osada, która codzień się
tam powiększa weźmie imię Ka-
terinenstad. Obywatele są różney
Religii. Ewangelicy chcą dwie
kirchy założyć. Predykanci ma-
ją na rok pensyi po 180 Rublów
ze skarbu Imperatorskiego.

D O N I E S I E N I E

Z Warszawy d. 30. Maja.

Dyaryusz Seynu ostatniego, któ-
ry się w przeszłych Gazetach wyra-
ził, iż wydrukowany, przedawac
się będzie w Sztęchla Introligatora
w Dworku Blumowskiem na Lesnie,
cena iego Złotych 24.

Dyaryusze dawnieysze znajdują
się u XX. Jezuitorów Mazowieckich
w Starym Mieście, to jest Konwoka-
cyi, Elekcyi i Koronacyi każdego
zniać cena Czerw: Złoty ieden.

U Jmci P. Grölla Kommissarza J.
K. Moi znajdują się Księgi: Nouve
theatre du monde, ou la géo-
graphie royale par Quevedeville
& Ferrarius, en 51 cartes geo-
graphiques royal fol. FL 96.

Oeuvres de Jacq Benig. Bos-
fuet 4. X. Tomes Czerw: Złot. 10.

Voyage en Amérique p: Ulloa.
4. II. Tomes Fig: Czerw- Złot: 5.

W przyszły poniedziałek dnia 1.
Czerwca w Mariwillu-w wielkiej Sa-
li na bramie, będzie Aukcyja na róż-
ne Francuskie rzeczy, materie bo-
gate i inne, kółczyki, pończochy ie-
dwabne, tabakierki, blondyny, chust-
ki jedwabne, także suknie męskie i
różne galanterye, których reister
w Francuskim i Niemieckim izyku
będzie rozdawany.

Podacie się do wiadomości, tym,
kórzy pożyczyszy z Gory mifo-

szerdzia Warszawskieg, pieniedzy na swoje fanty, onych od lat kilku, a drudzy kilkunastu niewykupia, a przez to czynią wielką niewygodę innym, którzy z teyże Góry w swoich nagłych potrzebach szukając ratunku mieć go nie mogą, ponieważ ta Góra bardzo mały Kapitalik ma, i wszystek na pomienione fanty wydała: Ze jeżeli kto we dwóch Miesiącach poczynać od pierwszego Czerwieca zastawu swego, który już od Roku i sześciu Niedziel, dopieroż dawniey, leży, tedy pomieniona Góra Miłosierdzia według swoich ustaw, da go na taxę i sprzeda, ażeby i inisi potrzebujący mieli swoje zarowanie.

W Pałacu Rzeczypospolitey Krasniskich zwanym znajduie się do przedania Kareta Wiedeński na dwie Osoby wygodna, cała zielono malowana i takowymże sukniem wybita, o trzech oknach, dwóch pobocznych, a trzecim wielkim na przodzie. Cena iey Czerw: Złotych 65. ktoby iey życzył sobie nabyć, udawszy się do Jmci P. Rakowskiego Murgrabiego pomienionego Pałacu weźmie dostateczniejszą wiadomość.

Ignacy Lebelowski wzrostu mierzkiego, lat około 40 mający, żółto za-

rasiał, na twarzy okrągły, dziubaty piegowaty, po Polsku chodzi, po Niemiecku umie, konsztu Stolarzkiego, ożeniwszy się przed lat dziesiąciu w Olkusz z Katarzyną Burakowską, i z nią ledwie puł roku przemieszkawszy odszedł iey, i więcej jak przez ośm lat nie ma żadney o nim wiadomości, jeżeliby się tedy gdzie ten Ignacy Lebelowski znajdował, lub kto o nim wiedział, uprasza wyżey wspomniona Zona iego, aby doniósł, lub do Olkusza, lub też do Przetwietnego Konsystorza Krakowskiego.

Podaje się do wiadomości wszystkim handlującym i kupującym o Farmarku za Przywileiem Najjaśn. Króla Jmci P. N. M. wydanym na Najświetszą Pannę Szkaplarną dnia 16 Lipca przypadłączy złożonym w Wołczyń Dobrach J. O. Xiążęcia Jmci Czartoryskiego Kancelerza W. W. X. Lit: w Woiewództwie Brzeskim leżących na wszelkie Towary Materye, Sukna, Hanyże, Titunuy, Welny, &c. &c. na Woły i Konie. Z upewnieniem o wszystkich wygodach dla Kupców, onych bezpiecznie, i że Kramy murowane z prawdziwego muru cale warowane i bezpieczne, oraz za nie płacić nie będą.

S U P L E M E N T

DO WIADOMOSCI WARSZAWSKICH

W SOBOTĘ DNIA 30. MAJA ROKU 1767.

Z Carogrodu d. 5. Kwietnia. Dnia 26 przeszłego miesiąca o czwartey godzinie z rana znowu przesrafzeni byliśmy powtórzonem trzęsieniem ziemi, po którym codzień małe oneyże wzruszenie nas trosk nabawia. Osipa iroży się nad zwyczaj w tuteyszym mieście, tak iż rzadki z niey do zdrowia powraca. *Kapigilar Kiaja Suktanski* dnia 9 Marca wyjechał do *Romelii* dla zaprowadzenia ztamtąd *Aslana Gereja Chana* do *Krymu* na mieysce złożonego *Hana Tatarskiego*. Już to drugi raz ten Pan obeymuie rządy nad *Hordami*.

Od Włoskich Granic d. 3. Maia. Lifty *Neapolitańskie* upewnienia, że *Dwór tameczny* oznaymić kazał wszystkim *Cudzoziemskim Konsułom*, iż oni odtąd mają należeć do *Sąddw Królewskich*, od których wyięci byli. Oraz rozkazał, aby herby swoje od bram mieszkania odięli. Ponieważ zaś to rozporządzenie cale przeciwnym iest *Traktatom* między *Koroną obu Sycylii i Rzeczpospolitą Prowincyi sprzymierzonych*, *Konsul Holenderski* nie przyjął tego rozkazu, oznaymując *Dworowi tuteyszemu*, iż musi o tym wszystkim *Pełnomocnym Stanom* oznaymić i ich czekać rozkazu.

Z Gibraltaru d. 1. Maia. Lifty ostatnie z *Barbaryi* donoszą, że *Dey Algierki* iest na pogotowiu wypowiedzieć wojnę *W. Xiążęciu Toskańskiemu*. Temi czaly stanął tu okręt *Szwedz-*

Ki strzelbą, prochem i bombami naładowany, który wszystkie sprzęty wojenne dla Koryfkanów wiezie.

Z Madrytu d. 3. Maia. Dnia 11 przeszłego miesiąca jeszcze Król Jmć powrócił z *Pardo* do tuteyszey Stolicy. Listy z *Barbarii* upewniają, że Don Jerzy *Juan* Posel nasz wysłany do Cesarza Marokańskiego przyięty tam jest z naywiększymi honorami. Murzyński Pan upominki przyślane z Madrytu wielce szacuje.

Z Paryża d. 15. Maia. Sprzeczki zaśle między Stanami *Bretanii* jeszcze się nie uspokoiły. Xiążę *de Tremoille* ma powrócić do tuteyszego Miasta, częścią dla zdrowia swego słabości, częścią też, iż Szlachta obrała sobie innego Prezydenta, który podpisał remonstracye nagotowane do Króla.

Z Londynu d. 1. Maia. Pilnie tu myślą o ukroceniu władzy Ziazdom Amerykańskim, i o ubeśpieczeniu powagi Królewskiej we wszystkich krajach Państwa. Wczora jako wdzień *S. Jerzego* Patrona Anglii liczne były pokoie u Dworu. Obiecywać tu jeszcze nie przestali powizechney odmiany Ministrów. Król Jmć wydał rozkaz, aby w *Richmond* nowy Pałac z Kaplicą wystawiono, gdzie na lato ma przenieść swoje mieszkanie. Oba Bracia Królewcy będą mianowani Officerami Irlandskimi. Trzy okręty *Renouu*, *Peaol* i *Zefir* wysłano do *Terre neuve*. Układają tu projekt do zebrania Maytków ieślihy wojna nastąpiła bez uciemżenia narodu. Projekt ten taki jest. Parlament ma się ustawa obowiązać pewną liczbę do tey służby ludzi wyznaczyć, którzy lub sami poydą, lub innych na swoje miejsce do żeglugi dadzą.

Z Londynu d. 2. Maia. Wczora woyskowa Kommissya wydała rozkazy, ażeby wszyscy Officerowie wyiechali z Anglii do swoich Regimentów w *Gibraltar* i na *Minorce* stojących. Okręt wojenny *Tamer* nazwany, który z okrętem *Delfinem* wysłany był pod komendą *Birona* i świat cały okrążył, i nowe wyspy odkrył znowu w *Deptford* jest w gotowości do wyjścia pod żagle i złączenia się z okrętem *Delfin*. Na Wyłpie *Kilda* do Szkocyi

należącym znaleziono przed dwiema tygodniami wielki Garnek z pieniędzmi Duńskimi, które w ziemi były około 1800 lat. Duńczycy mieszkali na ten czas w tym kraju, i posiadali Irlandyą; przeto dziwić się nie trzeba, że ich pieniądze nam są zoftawione. Z *Quebek* pilzą, że tam budują okręty na Jezierze *Ontario* i górnym dla zaprowadzenia handlu z Indyanami tamicznymi. Spodziewamy się znaczne pożytki odbierać z *Florydy*. Listy z *Bengali* upewniają, że Lord *Clive* znajdzie się w *Delhy* u *W. Mogola*. Zamyśla lądem do Anglii powrócić. Też listy wspominają, że Urzędnicy *Bengalscy* wielce mu są nieprzyjaźni, dla umniejszoney przezeń im pensyi i obostrzoney władzy. Z *Senegambii* donoszą, że przy brzegach *Anamaboe* Francuzkie okręty Kupieckie stanęły przeciw Traktatom pokoju. Komendant nasz wraz wysłał *Elkadre* na oddalenie ich od *Afryki*. *Admiralicya* wysłała tam sprzęty wojenne, działa i żołnierzy nowo zaciągnionych. *Hrabi de Butte* obiecają w przyszłym Ministerium nayspierwizy urząd. Dnia 29 przeszłego miesiąca wielka była wrzawa w Izbie pospolitey, która żaliła się na nieprzytomność wielu Parlamentowych, ztąd postanowiono, aby potym żaden niewyieźdzał z Londynu bez wyraźnego pozwolenia danego od Parlamentu. Z *Cadix* oznajmują, że tam uzbraiają *Elkadre* naznaczoną do *Aмерыki*, gdzie pograniczni *Kapowi S. Antoniego*, i rzecę *Plata* opanowali *Fortecę Hiszpańską*.

Z *Hollandyi d. z. Maia*. *Margrabia de Puento* Minister *Hiszpański* podał dnia 15 przeszłego miesiąca pismo *Prezydentowi* tygodniowemu w *Hadze*, uskarżając się, że *Obywatele Filippinckich* wyśpów nie otrzymali sprawiedliwości za krzywdy im poczynione od *Holendrów*. *Don Franciszek Leander de Viarra* *Przełożony Sądu Manilskiego* doniósł, że poddani *Rzeczypospolitey Hollenderskiej* na wzgardę *Religii* przedali *Murzynom Mandanayskim i Japańskim* obraz *Zbawiciela ukrzyżowanego*. Co przeszkadza wielce nawróceniu nie wiernych i pobudza ich do wojny przeciwko *Hiszpanom*. *Indyanie tamiczni* bawią się rozbojem i schwytawszy *Chrześciana* przedają je *Batawczynom* za strzel-

bę i armaty. Filippińskie okręty handlujące do *Jawy* z polowania wielu tych niewolników wykupiły. Król domaga się aby we wszystkim tym prętko sprawiedliwość i poprawa nastąpiła. Piśmo to oddane jest zaraz Dozorcom Towarzystwa handlowego Jndyi Wschodnich.

Z Hamburka d. 5. Maia. Dwór Petersburski wydał rozkaz do Ministra swego będącego u Porty Ottomańskiej, ażeby W. Wezyrowi przełożył przyczyny, dla których przedsięwzięte są teraznieylze woyska Rossyjskiego obroty. Wiadomości z Kopenhagi upewniają, że Król Duński wziął sobie za hasło słowa następujące: *Chwała z miłości ku Ojczyźnie.* Też nowiny donoszą, iż wielkie tam odmiany zasły w rozporządzeniu woyska. General *Schmettow* złożył komendę, którą miał nad woyskiem Norwegii: któremu Król Jmć oprócz pedarunku 8000 Talarów naznaczył roczną pensyą od 3000 Talarów.

Z Hamburka d. 7. Maia. List Imperatorowy Jeymci pisany do Hrabi *Orłow* godzien zapewne jest czytania, gdyż pokazuje z iakim ona przywiązaniem jest ku naukom wyzwolonym.

Mości Panie Hrabi Orłow.

Powziąwszy wiadomość, że Wenera roku 1769 znouu ma przechodzić przez płaszczyznę słoneczną piszę do Was Pana ten list, ażebyś moim imieniem oznaymił Akademii. 1. Ze pragnę aby Akademia z najwyższą pilnością przygotowała się do obserwacyi: 2. żeby mnie oznaymiono, które w moich Państwach nayzgodnieylze na to jest miejsce, ażeby tam naylepsze przygotowania były uczynione. 3. Jeśli niema należytey liczby Obserwatorów w Akademii, biorę na się staranie około wynalezienia ludzi, którzyby pod biegłemi Professormi nauczyli się tym czajem, nim nastąpi pomienione przeyscie, cokolwiek należy do obserwacyi z pożytkiem i według żądza Akademii mającey się czynić. Was Pan odpisze mnie na wszystko i oznaymi o myślach w tey mierze Akademików, ażebym mogła bez odwłoki potrzebne uczynić rozporządzenia. W Moskwie 1767. dnia 3. Marca. *Katarzyna.*